PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

DECRETO Nº 13.901, DE 4 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a atualização das tabelas
constantes dos Anexos I e II da Lei nº
9.725, de 19 de setembro de 2019, que
autoriza o Poder Executivo a conceder
aos empregados públicos da
Administração Pública Municipal Direta e
Indireta auxílio para contratação de
plano de saúde, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, “in fine”, do “caput” do art. 112 c.c. a alínea “a” do inciso I do
“caput” do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam reajustadas sob o índice 5,48% (cinco inteiros e quarenta e
oito centésimos por cento) as tabelas constantes dos Anexos I e II da Lei nº 9.725, de 19
de setembro de 2019, em conformidade com o art. 6º de referida lei.

Parágrafo único. As tabelas constantes dos Anexos I e II da Lei nº 9.725, de
2019, passam a vigorar nos termos de que tratam os Anexos I e II a este decreto.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 13.546, de 8 de maio de 2024.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos na competência de maio de 2025.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 4 de junho de 2025.

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

VICTOR TADEU DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

WILLIAN THOMAZ MAREGA
Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara

Publicado na Secretaria Municipal de Governo na data supra.

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN

Secretário Municipal de Governo

Arquivado em livro próprio. Processo nº 29527/2025 (“RAP”).

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  V
IC

T
O

R
 T

A
D

E
U

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, W
IL

IA
N

 T
H

O
M

A
Z

 M
A

R
É

G
A

, L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
 e

 L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
1C

0-
4B

B
0-

B
0E

0-
A

4B
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

1C
0-

4B
B

0-
B

0E
0-

A
4B

C

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

ANEXO I

TABELAS REAJUSTADAS DO ANEXO I DA LEI Nº 9.725, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

 Tabela I

Funcionários Públicos Municipais ativos

Faixa
Etária/

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58
59 e

acima
Referência

01 a 19

97,14

98,57

98,57

132,15

136,68

159,51

237,97

294,31

355,72

582,91

20 a 64

58,28

59,14

59,14

79,29

82,01

95,70

142,78

176,59

213,44

349,75

65 a 83

38,86

39,43

39,43

52,86

54,68

63,81

95,19

117,72

142,28

233,16

84 a 97

29,15

29,58

29,58

39,65

41,01

47,86

71,39

88,30

106,72

174,87

98 a 263

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

A1 a A120

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

1001 a
1088

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

1100 a
1387

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

 Tabela II

Agente Educacional

Faixa
Etária/

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58
59 e

acima
Referência

301 a 304

68,00

68,99

68,99

92,51

95,67

111,65

166,58

206,02

249,00

408,04

305 a 354

58,28

59,14

59,14

79,29

82,01

95,70

142,78

176,59

213,44

349,75

355 a 373

38,86

39,43

39,43

52,86

54,68

63,81

95,19

117,72

142,28

233,16

374 a 388

29,15

29,58

29,58

39,65

41,01

47,86

71,39

88,30

106,72

174,87

Tabela III

Educador Social, Técnico Desportivo, reparador Físico, Cirurgião Dentista-horista,

Médico-horista, Médico Veterinário, Médico NASF, Terapeuta Ocupacional do Nasf,

Engenheiro, Arquiteto, Geólogo e Engenheiro de Segurança do Trabalho

Faixa
Etária/

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58
59 e

acima
Referência

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  V
IC

T
O

R
 T

A
D

E
U

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, W
IL

IA
N

 T
H

O
M

A
Z

 M
A

R
É

G
A

, L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
 e

 L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
1C

0-
4B

B
0-

B
0E

0-
A

4B
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

1C
0-

4B
B

0-
B

0E
0-

A
4B

C

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

341 a 354

58,28

59,14

59,14

79,29

82,01

95,70

142,78

176,59

213,44

349,75

355 a 373

38,86

39,43

39,43

52,86

54,68

63,81

95,19

117,72

142,28

233,16

374 a 388

29,15

29,58

29,58

39,65

41,01

47,86

71,39

88,30

106,72

174,87

389 a 488

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

642 a 761

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

901 a
1000

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

1001 a
1099

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

1100 a
1399

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

1400 a
1499

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

1500 a
1619

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

Tabela IV

Funcionários Públicos Municipais Ativos integrantes do

 Quadro dos Profissionais do Magistério
 Diretor de Escola e Supervisor de Ensino

Faixa
Etária/

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58
59 e

acima
Referência

130 a 227

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

 Professor I e II e Assistente Educacional Pedagógico

Faixa
Etária/

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58
59 e

acima
Referência

601 a 616

29,15

29,58

29,58

39,65

41,01

47,86

71,39

88,30

106,72

174,87

617 a 706

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

Tabela V

Funcionários Públicos Municipais Ativos Integrantes do Quadro Suplementar de

Pessoal da Prefeitura do Município de Araraquara

Faixa
Etária/

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58
59 e

acima
Referência

13 e 14

9,72

9,85

9,85

13,22

13,67

15,95

23,80

29,44

35,58

58,29

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  V
IC

T
O

R
 T

A
D

E
U

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, W
IL

IA
N

 T
H

O
M

A
Z

 M
A

R
É

G
A

, L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
 e

 L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
1C

0-
4B

B
0-

B
0E

0-
A

4B
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

1C
0-

4B
B

0-
B

0E
0-

A
4B

C

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

ANEXO II

TABELA REAJUSTADA DO ANEXO II DA LEI Nº 9.725, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

Tabela Reajustada – 05/2025 – DAAE

Faixa Etária
Referência

1 a 27 28 a 64 65 a 83 84 a 97 98 a 300 A1 a A130 1500 a 1637

Até 18 99,27 59,56 39,71 29,79 9,92 9,92 9,92

19-23 100,71 60,43 40,29 30,21 10,07 10,07 10,07

24-28 100,71 60,43 40,29 30,21 10,07 10,07 10,07

29-33 135,04 81,02 54,01 40,51 13,49 13,49 13,49

34-38 139,66 83,80 55,87 41,90 13,97 13,97 13,97

39-43 162,99 97,80 65,19 48,89 16,30 16,30 16,30

44-48 243,15 145,89 97,27 72,94 24,31 24,31 24,31

49-53 300,72 180,44 120,29 90,21 30,07 30,07 30,07

54-58 363,48 218,10 145,39 109,04 36,35 36,35 36,35

59 e acima 595,61 357,36 238,25 178,68 59,56 59,56 59,56

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  V
IC

T
O

R
 T

A
D

E
U

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, W
IL

IA
N

 T
H

O
M

A
Z

 M
A

R
É

G
A

, L
E

A
N

D
R

O
 C

H
R

IS
T

IA
N

O
 G

U
ID

O
LI

N
 e

 L
U

IS
 C

LÁ
U

D
IO

 L
A

P
E

N
A

 B
A

R
R

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
1C

0-
4B

B
0-

B
0E

0-
A

4B
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

1C
0-

4B
B

0-
B

0E
0-

A
4B

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F1C0-4BB0-B0E0-A4BC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VICTOR TADEU DE OLIVEIRA (CPF 365.XXX.XXX-67) em 04/06/2025 10:58:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WILIAN THOMAZ MARÉGA (CPF 167.XXX.XXX-07) em 04/06/2025 15:28:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN (CPF 172.XXX.XXX-86) em 04/06/2025 16:40:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO (CPF 074.XXX.XXX-30) em 05/06/2025 17:14:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/F1C0-4BB0-B0E0-A4BC

.Publicação: e-DOEARA edição ordinária de Sexta-feira, 6 de junho de 2025 – Nº 103.

.Publicação: Jornal Folha da Cidade de Sexta-feira, 6/junho/25 - Ano XLIII – Nº 11.718.

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/F1C0-4BB0-B0E0-A4BC